
  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 
                              Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 21/01/2026  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

OGGETTO Servizio di Prevenzione e Protezione anno 2026 
Assunzione impegno d spesa [lotto CIG BA0A13901A] 

  
L'anno duemilaventisei il giorno ventuno del mese di gennaio 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

Premesso che: 

• con delibera C.C. n. 19 del 15/12/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data 10/07/2024 si sono individuati Responsabili dei Servizi nell’ambito 
comunale; 

• con deliberazione G.C. n. 50 in data 30/12/2025 sono stati assegnati i fondi ai Responsabili dei Servizi; 
 

Dato atto che si rende necessario affidare l’incarico per il servizio di protezione e prevenzione per l’anno 2026 
ai sensi del D.Lvo n. 81/2008;  
 
Visto l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina l’affidamento in appalto dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 del medesimo decreto, stabilendo al comma 1, lett. b) che all’affidamento di forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro al netto dell’IVA – come nel caso che qui ricorre – si possa procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 
499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato 
elettronico;  
 
Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 € (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
 Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché del 
parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del 
co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 € (ora 5.000 €) permanga la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
 
Visto che, a tal fine, la ditta SECURITAS SRL – Consulenza in materia di igiene e sicurezza sul lavoro con 
sede in Ovada via XX Settembre 55/1, esperta nel settore, si è dichiarata disponibile ad assumere per l’anno 
2026 l’incarico per lo svolgimento del servizio di prevenzione e protezione al prezzo di € 750,00= oltre iva di 
legge, come da preventivo pervenuto al protocollo dell’ente n. 50 in data 14/01/2026; 

 
 



Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
valido fino al 14/02/2026, Prot. INAIL_51234312; 
 
Dato atto che, il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere il seguente: BA0A13901A; 
 
Ritenuto opportuno avvalersi della ditta suddetta che, oltre ad adeguate garanzie di affidabilità e professionalità, 
ha effettuato il servizio negli anni precedenti e garantisce quindi continuità nella gestione; 
 

Visti: 

− D.Lgs. n. 267/2000; 

− Lo Statuto Comunale; 

− Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

− Il Regolamento Comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

− Il Regolamento Comunale per i servizi in economia; 
 

Acquisito il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la copertura 
finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare alla ditta SECURITAS SRL – Consulenza in materia di igiene e sicurezza sul lavoro con sede in 

Ovada via XX Settembre 55/1, l’incarico per lo svolgimento del servizio di prevenzione e protezione per 
l’anno 2026 al prezzo di € 750,00= oltre IVA per un totale di € 915,00=; 

 
 
2. di assumere, conseguentemente, a favore dell’operatore economico sopra indicato l’impegno di spesa come 

da seguente schema: 
 

IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO ESIGIBILITA’ IMPEGNO 

 
€ 915,00 

 
01 

 
06 
 

 
1 

 
03 

 
101603021 

 
2026 

 
9 

 
 

3. di dare atto che la procedura di affidamento deve essere coerente alle disposizioni di cui alla legge 13 
agosto 2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

4. di provvedere alla liquidazione della spesa da parte del Responsabile del Servizio dopo presentazione di 
regolare fattura. 

 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto sempre dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il controllo contabile è stato effettuato dal Responsabile del servizio finanziario ed è esercitato 
attraverso il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dr. Domenico Massacane 

       
 

 

 

 
 

 
 



 
D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
Lì, 21/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Carla Odone 

 

La presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 21/01/2026 

Il Segretario Comunale 
                    Dr. Domenico Massacane 

 
 

 
 
 
 
 

 
 


